
> J Í k ,
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de LicitaçõesW, CRATO
PREFEITURA DO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de agosto de 2018 às

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE DR. FÁBIO PINHEIRO 

ESMERALDO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE N° 

164/2018, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ E A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de 

agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -

E l Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro-Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 

8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(a>gmail.com



s*
1

1 55

t i  
I o
s 5

s

t » 
>

J f í  i  I  J f  1 (?■#.! f f  
SI I I !  i l lã-l-s ® I i

I j 3 i r 1 í s s » !

i c  1 
J *
i « l  » CB ?> #
á * 2 - „
S I  8
*  S  *

3 * S i
n i ; < h > í * i ' 3í í i ? F i í f i ã b» * ? » a 5 S -.c S Da ° í  < í  ̂ 2 
 ̂ ^ * 2 ? 8 * * Ü * ^* & 3 « » ? e c » s  

í 3 Í P s : * 5 - 3 5 ^ ° ! 5 2 s ; * ? 5  

^ ! f * l i  * l s * 8 f i *  í

í o?
I g

SL3
g
p

as» as 
.  O i f l

C  c  O

I t t  ^  p

o  x i
P

O
CL
u

_a
5m

■s
n>
a
02»c

I
X

«D

r t
3
a

s- .3  JK

1 :
£r z02 u.
^  Oci- Z .

í »Q. o»o  o
2- §
“  1 

3
O

§‘05

CS

a
o

5*1
àsI
•2?*
s *» *



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X N°151 | FORTALEZA, 13 DE AGOSTO DE 2018

í- ^  - j y
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação -  Tomada de Preço N° 2018.08.07.01-TP.Abertura: 06 de __
setembro de 2018, às 09:00h. Julgamento: Menor preço global. Objeto: execução dos serviços de reforma do edifício sede da Câmara Muhiçipahte Jijoca 
de Jericoacoara -  Ce, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência e Edital. Informações: Av. Jerièpacoara, n°
474, Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE, CEP.: 62.598-000, de 08:00 às 12:00h, ou no site www.tce.ce.gov.br. Maria Auricimar da Silva -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cariús - Extrato de Aditivo ao Contrato N.° 03.07.2017/01 - Dispensa de Licitação n" 2017.06.28.01.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de transporte de alunos da Rede Pública de Ensino, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Cariús. Contratada: Drena Construções e Locações Eireli - ME. Signatário da contratada: José Wilson dos Santos Araújo. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cariús. Signatário da contratante: Maria do Carmo de Oliveira Ferreira -  Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação.
Data da assinatura do aditivo: 02 de julho de 2018. Reldembergue Possidônio de Lacerda -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** ieleie ickie

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura do Município de Saboeiro, Sr. Antônio Cardoso 
de Lima, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial n° 0908.01/2018-02. Objeto: aquisição de veículos tipo 
ambulância destinados as atividades da Secretaria de Saúde do Município de Saboeiro/CE Tipo Menor Preço por lote, com abertura prevista para o dia 23 
de agosto de 2018, às 10:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Travessa Senador Miguel, n° 15 -  Centro - Saboeiro - CE. O 
edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 8h às 12h, no endereço acima ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Saboeiro-Ceará, 10 de agosto de 2018. Antônio Cardoso de Lima - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação n" 049/2018.0  Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - CE e Decreto N° 001-A/2005 de 
03 de janeiro de 2005, toma público: O Decreto N° 163/2018 de 09 de agosto de 2018, que trata sobre o beneficio de aposentadoria por idade com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição da Servidora Pública Municipal Maria de Nazaré de Araújo, fica atendido aos requisitos exigidos para concessão do 
referido beneficio, observado as exigências determinadas pela legislação federal e municipal pertinente. Gabinete do Secretário de Administração Geral 
do Município de Viçosa do Ceará, em 10 de agosto de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

ie-kit *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati -  Aviso de Licitação do Pregão Presencial N°. 1008.01/2018-CPSMAR.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços consignado em ata pelo prazo de 12 
(doze) meses, para aquisição de medicamentos de uso comum e controle especial para atender as necessidades da Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva 
Barbosa. Data da Abertura: dia 24 de Agosto de 2018, às 09h30min. Local: Sala de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - 
Rua Armando Praça n° 805, Várzea da Matriz -  Aracati - CE. Informações: fone (88) 3421-3570, de segunda à sexta das 08h00min às 12h00minh. Aracati
-  CE, 10 Agosto de 2018. Edvânia Viana Maia - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus -  CE, toma público, a Retificação e Republicação do edital 
do Pregão Presencial N° 2018.07.25.01- PPRP, e que a nova data de abertura será no dia 29 de agosto de 2018, às 09:00hs, com fins de registro de preço 
visando a contratação de serviços de locação de copiadoras multifuncionais digitais, para serem utilizadas nas atividades da Secretaria de Educação e Rede 
Pública de Ensino Infantil, Fundamental 1 e II do Município de Pacajus/CE., critério de julgamento Menor Preço por Lote conforme edital, anexos e adendo, 
disponíveis na Sede da Comissão, Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, Pacajus-CE e pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Informações:(85) 3348-1077, 
no horário de 08:00h às 12:00h. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 016/2018-PP. Objeto: Locação de veículo tipo “munck”, para 
atender as necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Itaiçaba, Estado do Ceará. Data de Abertura das Propostas: 24 de agosto de 2018, às 08:00h, na Sala 
Comissão Permanente de Licitações. Informações: (88) 3410-1112.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE INTIMAÇÃO RECURSAL
-  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 25.06.18-01CP. A Comissão 
Permanente de Licitação da PMGN, vem intimar as empresas abaixo 
relacionadas participantes na Concorrência Pública N° 25.06.18-01 CP, 
Cujo Objeto E a Contratação dos Serviços de Engenharia Civil para 
Construção da Ia Etapa do Mercado de Confecção de Guaraciaba do Norte- 
CE, da interposição de petição recursal protocolizada junto ao setor de 
licitação no dia 09/08/2018 pela a empresa BORGES LIMA E CONST 
EIRELI ME; TREND CONST E SERVIÇOS EIRELI EPP; JVA SERV E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, para que prestem suas contras-razões até 
o dia 17/08/2018 intimo as seguintes empresas: : MAPA CONST LTDA 
ME; R. A. CONSTRUT LTDA-ME; MASTER SERV E CONSTRUÇÕES 
EIRELI ME; ANCORA SERV E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; 

VIRGÍLIO E JACIRA CONST LTDA; J C DE AGUIAR ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES-EPP; SAVIRES CONST EIRELI ME; RVP CONST 
E SERVIÇOS EIRELI; J V EDIF E EMPREENDIMENTOS LTDA; VIA 
URBANA SERV E EMPREEND EIRELI-ME; COMPLETA SERV E 
CONSTRUÇÕES EIRELI ME; CONST STA BEATRIZ LTDA -EPP; 
SEMAS IMPERIUM SERV E CONST EIRELLI-ME; PRACIANO 
EDIFICAÇÕES E EMPREEND. EIRELI-EPP. O recurso encontram-se nos 
autos do processo à disposição dos interessados, para consulta ou acessando 
o site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 
10 de Agosto de 2018. Maria das Messê Roque de Oliveira Chagas - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE. A Prefeitura Municipal 
de Crato, através da Comissão do Pregão, toma público que foi apli­
cada à EMPRESA UILIAN GONÇALVES NETO -  ME, CNPJ N° 
09.147.164/0001-10, a penalidade de impedimento de licitar e contratar 
com o Município de Crato e descredenciada do Cadastro do Município 
de Crato pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da publicação 
deste aviso, com fundamento no art. 1 ° da Lei Federal n° 10.520/2002 e 
no subitem 14.1 do Edital do Pregão Presencial n° 2018.05.11.3. Processo 
Administrativo N° 2018.07.09.1. Crato/Ce, 09 de agosto de 2018. Valéria 
do Carmo Moura. Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE PROPOSTA DE 
PREÇOS -  TOMADA DE PREÇOS N“ 2018.06.13.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado 
do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de 
Propostas de Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços n° 2018.06.13.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia 
para execução das obras de construção de passagem molhada na localidade 
denominada Lagoa Seca, no município de Várzea Alegre/CE, conforme 
Convênio n° 021/2018 -  Departamento Estadual de Rodovias -  DER, sendo 
o seguinte -  a empresa PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, 
sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global 
de R$ 222.186,77 (duzentos e vinte e dois mil cento e oitenta e seis reais e 
setenta e sete centavos), Por sua vez foram desclassificadas as propostas das 
empresas AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  ME, 
por não atendimento ao disposto no subitem 4.2.2; e ARAÚJO E SOUZA 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, por não atendimento integral ao 
subitem 4.2.1. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 
sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 153, Centro, ou pelo telefone 
(88) 3541-2893, no horário de 08 às 14 horas. Várzea Alegre/CE, 09 de 
agosto de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira — Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de agosto 
de 2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: Contratação de Serviços de Enge­
nharia para Reforma do Centro de Saúde Dr. Fábio Pinheiro Esmeraldo no 
Município de Crato/CE, Referente ao Termo de Ajuste N° 164/2018, 
Através da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará e a Prefeitura Muni­
cipal de Crato. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Crato/CE, 10 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

FSC
MISTO

Papal produzido 
a partir de  fonte* 

responsáveis 

FSC'C128031



■Ms.

<•* 8A10̂  iító

D i á r io  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i
Ano 2018 Edição n° 3988 — Crato/CE 

Segunda - feira, 13 de Agosto de 2018.

COMISSÃO D E  LICITAÇAO

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO S EN V ELO PES

^ 3 0  de

PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA D O  E N V E L O PE , C O N T E N D O  “PROPOSTA DE  
PREÇO”. PROCESSO ADM INISTRATIVO D E  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.28.1 OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS D E  E N G E N H A R IA  PARA CONSERVAÇÃO DA  MALHA VIÁRIA U RBANA E RURAL N O  M UNICÍPIO  DO  CRATO CE. A
COMISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QU E SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE 
LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: CONSTRAM  -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E  M ÁQUINAS LTDA, 
INSCRITA N O  CNPJ SOB O N ° 72.432.727/0001-59; NRG  CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N ° 03.087.043/0001-44, E,
AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O  TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE 
ACONTECERÁ N O  DIA 16 D E  AGOSTO D E  2018, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFO N E (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PM C.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2018.07.24.1. \ \

Y  x
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇAO -  TOM ADA D E  PREÇOS N °  2018.07.24.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E  toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de agosto de 
2018 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  
E N G E N H A R IA  PARA REFORM A D O  CEN TRO  D E  SAÚDE DR. FÁBIO PIN H E IR O  ESM ERALDO N O  M UNICÍPIO D E  
CR ATO /C E, R EFER EN TE AO TERM O D E  AJUSTE N ° 164/2018, ATRAVÉS D A  SECRETARIA D E  SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 
E A PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

nV / /

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2018.07.24.2.

ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TO M ADA D E  PREÇOS N ° 2018.07.24.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de C ra to /CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de agosto de 
2018 às 14h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  
ENG ENH AR IA PARA CONSTRUÇÃO D E  01 (UMA) U N ID A D E  BÁSICA D E  SAÚDE N O  BAIRRO M URITI, N O  M UNICÍPIO  DE  
CR ATO /C E, R E FE R E N T E  AO TERM O  D E  AJUSTE N ° 163/2018, ATRAVÉS DA SECRETARIA D E  SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 
E A PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.


